
COMUNE  DI  ISOLA RIZZA
PROVINCIA DI VERONA

Via G. Marconi, 187 - 37050 ISOLA RIZZA (VR)
Codice Fiscale 00660940230  -  Partita IVA 01688640232

ORIGINALE

N. 12 AREA AFFARI GENERALI

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE   N.82 R.G. DEL 11-10-2021

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI 2021. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO  DI PARTECIPAZIONE AL FINANZIAMENTO DI CUI AL
DECRETO  "SOSTEGNI BIS" n. 73 del 25/05/2021 recante Misure urgenti
connesse all'emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la
salute e i servizi territoriali E CON RISORSE DELL'ENTE

mailto:N.@73@


IL RESPONSABILE DELL’AREA

Viste le deliberazioni di C.U. n. 17 in data 30.11.2015 e n. 5 in data 30.05.2018, esecutive ai sensi
di legge, con le quali è stata approvata la “Convenzione per l’attuazione del trasferimento delle
funzioni fondamentali previste dal D.L. n. 95/2012, art. 19 comma 1, lettera a)”, e quindi è stato
recepito il trasferimento all’Unione dei Comuni Destra Adige di tutte le funzioni in capo ai singoli
Comuni aderenti;

Vista la Deliberazione di G.U. n. 29 del 23.12.2015, esecutiva, con la quale si è provveduto ad
approvare il nuovo schema organizzativo e relativo organigramma del personale dipendente
dell’Unione dei Comuni Destra Adige, prevedendo l’istituzione di nuovi settori organizzativi e
successiva Deliberazione di G.U. n. 95 del 31/12/2020, esecutiva;

Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Destra Adige n. 1 dell’11/1/2021 con il
quale, per effetto dei provvedimenti emanati dall’Unione e dai Comuni aderenti per il trasferimento
delle funzioni fondamentali, è stata nominata la sottoscritta “Responsabile dell’Area Affari Generali
e Demografici” ed è stato disposto che la stessa ha il potere di impegnare ed accertare le somme
per l’Area di competenza, sia sul bilancio dell’Unione dei Comuni, sia sui bilanci dei singoli Comuni
aderenti;

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 e n. 21 del 26/07/2021, entrambe esecutive,
con le quali sono stati approvati rispettivamente il D.U.P. 2021/2023 ed il Bilancio di
Previsione 2021/2023 e ss.mm.ii.;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 27/07/2021, esecutiva,  ad oggetto
“Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021/2023 –parte contabile-“, di assegnazione delle
risorse finanziarie ai Responsabili di Servizio;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (di seguito TUEL), e, in particolare:

l’art. 107, sulla competenza dei dirigenti in materia di procedure d’appalto e di gestione
finanziaria, ivi compresi l’assunzione di impegni di spesa;
l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
il D.lgs 118/2011;

Visto l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità amministrativa e
contabile ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di contabilità;

Premesso che:
il perdurare dell’emergenza sanitaria causata dal Covid-19 ha aumentato il rischio-
di esclusione sociale di bambini e ragazzi che sono stati privati per un lungo
periodo della possibilità di frequentare la scuola in presenza e di svolgere attività
sportive e formative;
la crisi educativa e sociale prodotta dalla continua interruzione degli ultimi due anni-
scolastici va quindi inserita fra le emergenze da affrontare con maggiore decisione:
il rischio è quello di rendere ancora più accentuate le disuguaglianze già esistenti e
aumentare la dispersione scolastica;

Richiamati:

l’art. 63 del Decreto “SOSTEGNI BIS” n. 73 del 25/05/2021 recante “Misure-
urgenti connesse all’emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani,
la salute e i servizi territoriali” (G.U. n. 123 del 25/05/2021) che ha incrementato
il Fondo per le politiche della famiglia, da destinare al finanziamento delle
iniziative dei Comune rivolte al potenziamento dei centri estivi, dei servizi

AREA AFFARI GENERALI n. 12 del 11-10-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati
alle attività dei minori, nel periodo 1̂ giugno – 31 dicembre 2021;

le “Linee di indirizzo per la riapertura dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza-
0-17 anni” della Regione Veneto;

Dato atto che il Comune di Isola Rizza è risultato assegnatario di un  contributo Ministeriale
finalizzato alle misure previste dal Decreto Sostegni bis per un importo di € 7.275,07;

Considerato che questa Amministrazione ha da sempre valorizzato le libere forme associative,
ricercando sinergie ai fini dell’estensione dei servizi offerti alla popolazione e che con
deliberazione n. 26 del 27/07/2021, esecutiva, la Giunta Comunale di Isola Rizza ha fornito in
merito alcuni indirizzi demandando ad un successivo avviso pubblico l’individuazione dei soggetti
beneficiari e le modalità di erogazione di detto contributo;

Ritenuto di procedere con la pubblicazione di un avviso per raccogliere le manifestazioni di
interesse di soggetti, presenti sul territorio comunale che hanno organizzato e gestito
autonomamente attività di centri estivi, nel rispetto di quanto previsto dal Decreto Sostegni Bis;

Ritenuto pertanto, sulla scorta di quanto previsto dalla deliberazione di G.C. n. 26 del 27/07/2021
di procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico rivolto ai soggetti gestori operanti in ambito
educativo, sportivo e ricreativo che hanno organizzato Centri Estivi o altre attività ludico ricreative
per i mesi da giugno a settembre 2021 a favore di bambini e ragazzi di Isola Rizza di età
compresa tra i 3 e i 17 anni;

Considerato che il contributo spettante ad ogni soggetto gestore privato verrà distribuito entro il
31/12/2021 proporzionalmente sulla base dei bambini frequentanti ogni singolo centro estivo e
risultante essere stato svolto per una durata minima di due settimane, nell’ambito delle somme
stanziate in bilancio;

Dato atto che l’importo di spesa di  € 7.275,07 è stanziato al capitolo 658 “Covid-19 Centri Estivi
–Contributi Trasferimenti Statali” e per  € 4.000,00 al cap. 657 “Centri Estivi finanziati da Bilancio”,
mentre l’entrata derivante dal trasferimento Statale è accertata al capitolo 206/2 “COVID 19
CONTRIBUTO STATALE PER CENTRI ESTIVI”, del Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio
finanziario 2021;

Considerato altresì che i soggetti gestori dovranno dimostrare di aver attivato il Centro Estivo
presentando apposito Progetto relativo all’attività del Centro Estivo e una rendicontazione dello
stesso accertando entrate e spese sostenute;

Visto allo scopo l’allegato Avviso Pubblico che con il presente atto si approva affinché venga
pubblicato all’albo Pretorio on-line e sul sito del Comune per un periodo di 20 (venti) giorni,
unitamente alla documentazione per la partecipazione composta da:

Richiesta di partecipazione - Allegato sub A;-
Modulo rendicontazione dettagliata dei centri estivi – allegato sub B;-
Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà per contributi – Allegato sub C;-
Dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva – Allegato sub D;-
Dichiarazione c/c dedicato –Allegato sub E);-

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
AREA AFFARI GENERALI n. 12 del 11-10-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



di dare avvio a una procedura per la raccolta di manifestazioni di interesse al fine di2.
verificare quali soggetti, presenti sul territorio comunale abbiano organizzato e gestito
autonomamente Centri Estivi o altre attività ludico ricreative per i mesi da giugno a
settembre 2021 a favore di bambini e ragazzi di Isola Rizza di età compresa tra i 3 e i 17
anni, nel rispetto di quanto previsto dal “Decreto Sostegni Bis”;

di approvare l’allegato Avviso Pubblico, unitamente alla documentazione per la3.
partecipazione composta da:
Richiesta di partecipazione - Allegato sub A;-
Modulo rendicontazione dettagliata dei centri estivi – allegato sub B;-
Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà per contributi – Allegato sub C;-
Dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva – Allegato sub D;-
Dichiarazione c/c dedicato –Allegato sub E);-

Di  pubblicare l’Avviso Pubblico e la documentazione afferente all’albo Pretorio on-line e sul4.
sito del Comune per un periodo di 20 (venti) giorni;

5. Di dare atto dell’accertamento del contributo, stanziato a favore di Comune di Isola Rizza da
parte del Ministero, equivalente a euro 7.275,07 è stanziato sul Bilancio di Previsione
2021/2023 – esercizio anno 2021 al capitolo 206/2  codice 2.01.01.01.000 “COVID 19
CONTRIBUTO STATALE PER CENTRI ESTIVI”;

6.  Di dare atto che   conseguentemente la somma complessiva presunta di € 11.275,07, viene
imputata e prenotata,  come segue:
€  7.275,07 al capitolo di P.E.G n. 658 COVID 19 CENTRI ESTIVI CONTRIBUTO-
STATALE - TRASFERIMENTI - codice 06.01-1.04.04.01.001
€ 4.000,00 al capitolo di P.E.G. 657 CENTRI ESTIVI FINANZIATI DA BILANCIO --
codice 06.01-1.04.04.01.001

sul bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio 2021,  dando atto altresì che a seguito
recepimento delle manifestazioni di interesse si procederà con successivo provvedimento
alla quantificazione del contributo spettante a ciascun soggetto gestore che ne abbia diritto.

7. Di dare atto che il contributo spettante ad ogni soggetto gestore privato verrà distribuito entro
il 31/12/2021 proporzionalmente sulla base dei bambini frequentanti ogni singolo centro
estivo ed  essere stato svolto per una durata minima di due settimane;

8. Di trasmettere al responsabile del servizio finanziario il presente provvedimento per
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 151, co. 4, del D.Lgs. 267/00 (T.U.E.L.);

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di regolarità
contabile art. 151, co. 4  e che sarà successivamente pubblicata all’Albo On-Line  del
Comune a cura dell’ufficio proponente ai sensi e per gli effetti della L. 69/2009 e successive
modifiche  e per gli effetti del D.Lgs n. 33/2013 e D.Lgs n. 97/2016 sul portale sezione
"Amministrazione Trasparente" del sito web comunale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
Menato  Monica

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

AREA AFFARI GENERALI n. 12 del 11-10-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



AREA AFFARI GENERALI n. 12 del 11-10-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


